
       

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. _______ DEL _________

Proposta n. 385 del 21/12/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo
Dott.ssa M.Vincenza Costeri

OGGETTO: attuazione di cantieri occupazionali per l’utilizzo di lavoratori ai sensi dell’art.
29, comma 3, della L. R. n.5 del 2015 e successive modificazioni e integrazioni.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio,  per l’utilità e l’opportunità degli  obiettivi aziendali  e per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore e responsabile del 
procedimento

Dott.ssa M. Vincenza Costeri

Il Responsabile della Struttura 
proponente 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n. 5 di Oristano

SI [  ]                 NO [X]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                         NO [X] 

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
 274            24/12/2025



       

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28 del  25/11/2021 con la  quale  è  stata
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della
medesima; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R n. 8/2025., alla nomina del Dott.
Federico Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di
riordino complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale
n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza
del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n.
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 avente ad oggetto: “Presa d’atto della
DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  Adeguamento  organizzativo-funzionale  e  commissariamento
dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario Straordinario”, con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico Argiolas; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale è stata disposta
la proroga dei Commissari delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere e dell’Arnas
G.Brotzu, per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei nuovi
Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

CONSIDERATO che,  a  seguito  della  citata  DGR è stato  sottoscritto  il  contratto  di  proroga di
prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario per
l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano; 

VISTA la  propria  Deliberazione  n.  209  del  05/11/2025  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto  della
proroga del contratto di prestazione d’opera intellettuale intercorrente tra la Regione Sardegna e il
Dott. Federico Argiolas per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Asl n. 5 di
Oristano in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 55/1del 24/10/2025”; 

VISTE:

 le deliberazioni n°37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 con le quali si è provveduto alla
nomina  del  Direttore  Sanitario  e  Direttore  Amministrativo  della  ASL  5  di  Oristano
rispettivamente nelle persone delle Dott.sse Maddalena Satta e Rosalba Muscas;

 la deliberazione n. 210 del 07/11/2025 con la quale si è provveduto a prorogare, senza
soluzione di continuità, gli incarichi del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

Pagina  2 di 6



       

 la Deliberazione D.G. n. 187 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa
Maria  Vincenza  Costeri,  l’incarico  di  direzione  della  SC  Gestione  Risorse  Umane  e
Sviluppo Organizzativo della ASL n.5 di Oristano;

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  “Conferma  del
Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti
alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff,  alla  Tecnostruttura  Amministrativa  e  ai  Distretti
Sanitari della ASL 5 di Oristano”; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 

DATO ATTO che il  soggetto che adotta  il  presente  atto non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che

 l’art.  29,  comma  36,  della  Legge  Regionale  5  marzo  2015  n.  5  e  s.m.i.  ha  previsto
l’attuazione  di  cantieri  comunali  per  l’occupazione  di  lavoratori  già  percettori  di
ammortizzatori sociali, con finanziamento a carico dell’Amministrazione Regionale;

 l'art. 5 comma 13 della L.R. n. 5 del 13/04/2017 ha stabilito che gli enti locali e le aziende
sanitarie possono predisporre e attuare progetti di cui all'art. 29 comma 36 della L,R. n.
5/2015, assumendo la titolarità del progetto e dei rapporti di lavoro previo accordo con i
Comuni di residenza dei lavoratori già attuatori dei progetti;

 ai sensi di quanto previsto dal comma n. 13 dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 5 del
2017  (come  modificato  dall’art.  1  comma  7  della  L.R.  27  settembre  2017  n.  22),  è
espressamente  prevista  la  possibilità  per  le  Aziende  Sanitarie  di  utilizzare  il  personale
impegnato  nei  progetti  di  cui  trattasi  anche  in  attività  diverse  dalle  finalità  previste
dall'articolo 8, comma 10 bis della legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO l’art. 11, commi 4 e 5 della Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021 (legge “omnibus”
2021) riguardante gli  incentivi  per la trasformazione dei rapporti  di lavoro subordinato a tempo
indeterminato e la prosecuzione dei progetti  di  utilizzo di  cui all’art.  29, comma 36 della  legge
regionale 9 marzo 2015 n. 5 e s.m.i.;

DATO  ATTO che  l'art.  92  della  L.R.  98/1988,  in  merito  all'avvio  dei  progetti  finalizzati
all'occupazione,  dispone che i rapporti  di  lavoro instaurati sono a termine e sono correlati  alla
natura e alla durata del progetto, e, per il trattamento economico, si applicano i contratti collettivi
del settore privato applicabili in via diretta o analogica per i profili professionali similari;

DATO ATTO che:

 i  lavoratori  indicati  nell’allegata  scheda (allegato  n.  1),  già  inseriti  presso i  Comuni  di
residenza in progetti occupazionali ai sensi dell’art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015 e
s.m.i., hanno svolto il proprio servizio alle dipendenze dell’Azienda Socio Sanitaria Locale
n. 5 di  Oristano con contratto di  lavoro a tempo determinato finanziato nell’ambito dei
medesimi progetti, con decorrenza dal 01/01/2025 e scadenza al 31/12/2025;

 per i suddetti lavoratori, con note custodite agli atti del procedimento, è stato espresso
parere favorevole alla prosecuzione del rapporto di lavoro per l’annualità 2026 da parte
dei responsabili delle Strutture aziendali di assegnazione;

 il prospetto di monitoraggio dell’utilizzo del personale per l’anno 2025 e la previsione di
utilizzo per l’anno 2026 del  personale di  cui  trattasi  è stato trasmesso all’Assessorato

Pagina  3 di 6



       

Regionale  del  Lavoro  con  note  prot.  n.  PG/2025/62062  del  12/12/2025  e  n.
PG/2025/63325 del 19/12/2025; 

 i  lavoratori  indicati  nell’allegata  scheda (allegato  n.  2),  già  inseriti  presso i  Comuni  di
residenza in progetti occupazionali ai sensi dell’art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015 e
s.m.i.,  hanno fatto richiesta di impiego presso l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano nell’ambito dei medesimi progetti con decorrenza dal 01/01/2026;

 questa  Azienda,  con  note  prot.  n.  PG/2025/61064  e  prot.  n.  PG/2025/61075  del
09/12/2025, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere la titolarità dei progetti
occupazionali per i lavoratori indicati nell’allegato prospetto (allegato n. 2);

 le Amministrazioni titolari dei progetti di cui trattasi hanno formalizzato il proprio nulla osta
al trasferimento della titolarità dei suddetti progetti all’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5
di Oristano;

 l’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza
Sociale ha comunicato formalmente l’esito positivo delle richiesta di trasferimento di cui
trattasi  con  nota  prot.  n.  88308  del  16/12/2025,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.
PG/2025/62730 del 17/12/2025;

RITENUTO  pertanto di prorogare per l’annualità 2026 i rapporti  di lavoro a tempo determinato
finanziato nell’ambito dei progetti di inserimento occupazionale di cui all'art. 29 comma 36 della
L.R. n. 5/2015 dei lavoratori elencati nel prospetto allegato alla presente deliberazione (allegato n.
1) e di assumere la titolarità dei progetti di cui trattasi per i lavoratori indicati nel prospetto allegato
alla  presente  deliberazione  (allegato  n.  2)  e  di  autorizzare  la  successiva  sottoscrizione  del
contratto individuale di lavoro a tempo determinato con i lavoratori di cui trattasi,  per la durata
complessiva compatibile con l’entità del finanziamento regionale e, comunque, non superiore ai
limiti previsti dalla vigente normativa di legge e contrattuale nazionale;

SU PROPOSTA del Direttore della S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE                                           [X] FAVOREVOLE                                             [X]

CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                [  ]

NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati,

DELIBERA

1. DI PROROGARE, con decorrenza dal 01/01/2026, i  rapporti  di lavoro a tempo determinato
finanziato nell’ambito dei progetti di inserimento occupazionale di cui all'art. 29 comma 36 della
L.R.  n.  5/2015  dei  lavoratori  elencati  nel  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione
(allegato n. 1);

2. DI APPROVARE l’assunzione della titolarità da parte della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5
di Oristano, con decorrenza dal 01/01/2026, dei progetti di inserimento occupazionale di cui
all'art. 29 comma 36 della L.R. n. 5/2015 relativi ai lavoratori elencati nel prospetto allegato alla
presente deliberazione (allegato n. 2);

Pagina  4 di 6



       

3. DI AUTORIZZARE la  successiva  sottoscrizione del  contratto individuale di  lavoro  a tempo
determinato con il personale impiegato nei progetti di cui trattasi, indicato nelle schede allegate
al  presente  atto  (allegato  n.  1  e  allegato  n.  2),  con  decorrenza  dal  01/01/2026  fino  al
31/12/2026, per una durata complessiva compatibile con l’entità del finanziamento regionale e,
comunque,  non  superiore  ai  limiti  previsti  dalla  vigente  normativa  di  legge  e  contrattuale
nazionale;

4. DI PRECISARE che il rapporto di lavoro con il personale impiegato nel progetto per cantieri
occupazionali in argomento, verrà costituito ai sensi dell’art. 92 della L.R. 4 giugno 1988, n. 11,
mediante sottoscrizione di  contratto individuale di  lavoro  a  tempo determinato ai  sensi  del
C.C.N.L. del Comparto Sanità, per i profili professionali individuati nei progetti di cui trattasi,
con durata e impegno lavorativo relazionato all’entità del finanziamento regionale;

5. DI PRECISARE che la liquidazione delle competenze ai lavoratori di cui trattasi sarà correlata
al trasferimento delle relative risorse da parte della R.A.S.-Assessorato Regionale del Lavoro,
Formazione  Professionale,  Cooperazione  e  Sicurezza  Sociale  all’Azienda  Socio  Sanitaria
Locale n. 5 di Oristano;

6. DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto e dei successivi adempimenti correlati, la
S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo sia per quanto attiene gli adempimenti
di  natura  amministrativa  che  per  quanto  riguarda  la  gestione  operativa  delle  attività  che
dovranno essere svolte nell’ambito dei progetti in argomento;

7. DI STABILIRE  che dal  presente  provvedimento  non derivano oneri  a  carico della  Azienda
Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano;

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Federico Argiolas

Pagina  5 di 6



       

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Allegato n. 1 – elenco lavoratori inseriti in progetti occupazionali ai sensi dell’art. 29, comma 36, 
della L.R. n. 5/2015 e s.m.i. in servizio presso l’ASL di Oristano fino al 31/12/2025;

Allegato n. 2 - elenco lavoratori inseriti in progetti occupazionali ai sensi dell’art. 29, comma 36, 
della L.R. n. 5/2015 e s.m.i. trasferiti presso l’ASL di Oristano a decorrere dal 01/01/2026.

Si attesta che la presente  deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ______________ al _______________.

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).

_____________________________                

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
  24/12/2025            08/01/2026


		2025-12-21T09:58:11+0100
	Maria vincenza costeri


		2025-12-23T11:42:59+0100
	ROSALBA MUSCAS


		2025-12-23T17:31:36+0100
	MADDALENA SATTA


		2025-12-23T22:51:53+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-12-24T11:03:10+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




